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Samba install dhe config. 

 Samba eshte nje program qe mundeson printer dhe file sharing midis sistemeve Linux dhe Windows duke 

perdorur protokollet TCP/IP . 

  Instalohet ne Linux(Lubuntu 18.04) duke perdorur dy menyra Teminal mode dhe GUI mode. 

Hapim terminalin dhe shkruajme komanden e meposhtme 

 

Shtypim "Y" dhe presim derisa te perfundoje instalimi. 
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Konfigurimi i Samba-s 

1-Hapim Samba dhe kopjojme system-config-samba 

 

 

2- Paste system-config-samba ne terminal 
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3- Shtypim:  sudo touch /etc/libuser.conf 
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4- Hapim samba properties Modifikojme gksu ne sudo 
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5- Testojme serverin 
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6- Testojme rrjetin .Akoma nuk mund te aksesojme windows network sic duket edhe ne dy fig. e meposhtme 
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7- Vazhojme konfigurimin. cd /etc/samba, enter 

 

8- Shtypim:  sudo nano smb.conf, enter 
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9- Shtypim: client max protocol = NT1 

 

 

 

10 -Shtypim: Y 
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11- Shtypim, Enter 
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12- Restart Lubuntu 
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13- Kontrollojme Network-un 
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14- Aksesojme Windows network 

 

 

15- Aksesojme nje nga kompjuterat e lidhur ne rrjet(kitchen) si dhe shared folders dhe files  
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 Krijimi i nje shared folder ne samba 

1- Hapim serverin 

 

 

2- Zgjedhim direktorine 
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3- Vendosim pershkrimin (public) dhe check writable,visible,ok 
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4- Zgjedhim menyren e aksesimit te folderit(duke krijuar perdorues te caktuar ose duke lejuar perdorimin nga  

kushdo),ok 
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Kalojme ne Windows 

Aksesimi i shared printers dhe linux files (public) ,nepermjet Windows network 

 

 

 


